
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITÀ E TPL
##numero_data## 

Oggetto: S. R. n. 77 “della Val di Chienti” al Km. 121+500 lato sinistro - Autorizzazione per la 
demolizione e la ricostruzione di fabbricato di civile abitazione. Richiedente: Sig. 
Camilletti Sauro

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO il D. Lgs 285 del 30/04/1992 e ss.mm.ii. (Codice della Strada);
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e ss.mm.ii (Regolamento del Codice della Strada);
VISTO l’articolo art. 15 e 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di autorizzare ai sensi degli artt. 26 e 27 del Codice della Strada, fatti salvi i diritti di terzi 
e l’eventuale ulteriore competenza di altri Enti e/o Amministrazioni per il rilascio di eventuali 
ulteriori autorizzazioni e/o licenze prescritte dalle norme vigenti, al richiedente Sig. 
Camilletti Sauro (C.F.: CML SRA 55B25 E690F - Residenza: Via Fienili 2 – 60025 – Loreto 
(AN), per la demolizione e la ricostruzione di fabbricato di civile abitazione sulla S. R. n. 77 
“della Val di Chienti” al Km. 121+500 lato sinistro, richiesti con nota prot. n. 1572258 del 
22-12-2022, secondo le prescrizioni contenute nel parere positivo con prescrizioni tecniche 
redatto e trasmesso dall’Area Tecnica di ANAS S.p.A., assunto con prot. Reg.le n. 232705 
del 28-02-2023, facente parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. La presente autorizzazione è subordinata all’osservanza delle norme di cui al Codice della 
Strada e relativo Regolamento, di tutta la normativa a tutela della circolazione stradale, di 
tutte le prescrizioni di cui all’allegato parere positivo con prescrizioni tecniche e delle 
eventuali ulteriori prescrizioni che potranno essere impartite dall’Ente proprietario o 
gestore della strada. L’inosservanza delle prescrizioni prevede l’applicazione di sanzioni, 
come previsto dal Codice della Strada;

3. L’esecuzione dei lavori dovrà essere effettuata in conformità agli elaborati tecnici e di 
progetto allegati alla domanda, sui quali è stato espresso parere positivo con prescrizioni 
tecniche da parte dell’Area Tecnica di ANAS S.p.A. e che fanno parte del presente atto, e 
subordinatamente all’osservanza delle prescrizioni in esso impartite;

4. I lavori per la realizzazione dell’opera dovranno essere iniziati ed ultimati entro i termini 
stabiliti dall’allegato parere tecnico Anas e se ne dovrà dare comunicazione come 
specificato nel parere medesimo;

5. La validità della presente autorizzazione e del parere positivo con prescrizioni tecniche 
allegato è di mesi 12 (dodici) dalla data del presente decreto, salvo richiesta di proroga dei 
termini stabiliti;

6. La presente autorizzazione viene rilasciata nel rispetto della normativa legislativa e 
regolamentare vigente;



2

7. Di trasmettere il presente decreto autorizzativo al Sig. Camilletti Sauro a mezzo pec;
8. Di stabilire che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della L. n. 241/1990 e s.m.i., avverso il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo delle Marche entro sessanta (60) giorni, nonché ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro centoventi (120) giorni dalla notifica o dell’avvenuta conoscenza del 
presente atto;

9. Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della regione;

10. Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA DIRIGENTE
Ing. Cinzia Montironi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

- D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della strada);
- D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e s.m.i. (Regolamento del Codice della Strada);
- L.R. n. 13 del 03 aprile 2015 (Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative 

esercitate dalle Province);
- L.R. n. 35 del 30/12/2016, art. 7 (Disposizioni per la formazione del bilancio 2017/2019 

della Regione Marche “legge di stabilità 2017);
- DGR n. 1188 del 03/10/2016 (Revoca DGR 962/2016 DGR 1113/2016: Approvazione 

dello schema di Convenzione tra Regione Marche, ANAS s.p.a e le Province di Ancona, 
Pesaro-Urbino, Macerata, Ascoli Piceno e Fermo per la gestione delle ex strade statali 
ricadenti nella regione);

- DGR N. 1189 del 03/10/2016 (Revoca DGR 963/2016 e DGR 1114/2016: Approvazione 
dello schema di Convenzione tra Regione, Province e A.N.A.S. per la gestione  da parte 
di ANAS della rete stradale ricadente nel territorio della Regione Marche);

- DGR n. 346 del 10/04/2017 (Art. 7 della l.r. 30 dicembre 2016, n. 35: individuazione dei 
criteri e delle modalità di trasferimento della proprietà delle strade  “ex Anas” dalle 
Province alla Regione Marche e approvazione dello schema di convenzione per il 
trasferimento della proprietà);

- DGR n. 1370 del 15-10-2018 (Attuazione del DPCM 20 febbraio 2018 relativo 
all’integrazione della rete stradale di interesse regionale ricadente nella Regione Marche. 
Approvazione schemi di verbale di consegna);

- L.R. 30 luglio 2021 n. 18 – “Disposizioni di riorganizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale”;

- DGR n. 1204 del 11-10-2021 – “Articoli 4, 11 comma 2 lettera b) e 12 della L.R. n. 
18/2021. Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale”;

- DGR n. 1523 del 06-12-2021 – “Articoli 4, 11 comma 2 lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. 
n. 18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”;

- DGR n. 1677 del 30-12-2021 – “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41 
commi 1 e 2, L.R. n. 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

- Decreto n. 181/MTPL del 21/03/2022 – ““Art. 5 L. 241/90 ss.mm.ii – art. 33 L.R. 18/2021 
e art. 2 L.R. 44/1994 – Attribuzione responsabilità dei procedimenti di competenza del 
Settore Mobilità e TPL”.

Motivazione

A decorrere dal 1° gennaio 2017 le strade “ex ANAS” già di proprietà delle Province in virtù del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 febbraio 2000, attuativo del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 112 (Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 



4

alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59), sono 
state trasferite alla Regione, alla quale pertanto competono le funzioni ed i compiti dell’Ente 
proprietario della strada in base alle norme vigenti.
Visto il D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 (N.C.d.S.);
Visto il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento del N.C.d.S. e successive integrazioni e 
modificazioni);
Visto l’art. 7 della L.R. n. 35 del 30/12/2016 “disposizioni per la formazione del bilancio 
2017/2019 della Regione Marche (legge di stabilità 2017);
Viste le convenzioni stipulate tra la Regione Marche, le Province di Ancona, Ascoli Piceno, 
Fermo, Macerata e Pesaro Urbino ed ANAS spa per la gestione delle strade denominate “ex 
ANAS” approvate con le DGR n. 1188 e n. 1189 del 03/10/2016 e ss.mm..ii., da ultima la 
Convenzione rep. n. 1849 del 16-11-2022;
Viste le convenzioni sottoscritte in data 30 giugno 2017 dalla Provincia di Ancona, in data 27 
luglio 2017 dalla Provincia di Fermo, in data 28 luglio 2017 dalla Provincia di Macerata, in data 
11 ottobre 2017 dalla Provincia di Pesaro Urbino e in data 28 novembre 2017 dalla Provincia di 
Ascoli Piceno per il trasferimento della proprietà delle strade denominate “ex ANAS” e relativi 
beni strumentali dalle Province medesime alla Regione Marche;
Vista l’istanza pervenuta con prot. n. 1572258 del 22-12-2022, avanzata dal Sig. Camilletti 
Sauro, per la demolizione e la ricostruzione di fabbricato di civile abitazione e che il 
procedimento oggetto del presente atto è stato avviato con prot. regionale n. 1577121 del 23-
12-2022;
Tenuto conto che l’ANAS S.p.A, che svolge le funzioni di soggetto gestore e manutentore della 
rete stradale di proprietà regionale, in virtù delle richiamate Convenzioni, ha redatto e 
trasmesso, per l’istanza in oggetto, il parere positivo con prescrizioni tecniche, assunto al 
protocollo della Regione Marche n. 232705 del 28-02-2023;
Dato atto che il parere tecnico redatto e trasmesso da ANAS s.p.a. costituisce presupposto 
tecnico per il rilascio della autorizzazione richiesta,  e visto quanto sopra specificato, è possibile 
autorizzare al Sig. Camilletti Sauro (C.F.: CML SRA 55B25 E690F - Residenza: Via Fienili 2 – 
60025 – Loreto (AN), per l’esecuzione dei lavori come chiesto con la citata istanza prot. n. 
1572258 del 22-12-2022, lungo la S. R. n. 77 “della Val di Chienti” al Km. 121+500 lato sinistro, 
di proprietà regionale;
La presente autorizzazione viene rilasciata nel rispetto della normativa legislativa e 
regolamentare vigente;
Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
dell’Ente.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/1990 e s.m.i., avverso il presente provvedimento può 
essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale delle 
Marche entro sessanta (60) giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
centoventi (120) giorni dalla notifica o dell’avvenuta conoscenza del presente atto.
Esito dell’istruttoria



5

Tenuto conto di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il Responsabile del procedimento
Geom.  Franco Pace

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Parere positivo con prescrizioni tecniche, rilasciato da ANAS S.p.A., assunto al protocollo 

della Regione Marche n. 232705 del 28-02-2023.


	NumeroDataRep: n. 124 del 01 marzo 2023


